quinquennium, ii, n. — päťročie, päťročné obdobie: Sylvae hujus possessionis ... tempore glandinationis, quae tam hic quam in toto dominio intra quadriennium aut quinquennium recurrit, 150 setigeros saginare possunt: 1763, UC 122:31

quinquies — päťkrát, päť ráz; Joannes Podmanytsky et eius frater Raphael quinquies citati heri debebant comparere ad instantiam domini ... Therek de interemtione familiarium eiusdem: 1534, PODMANICZKY II, 494;

quinquies centena milia päťsto tisíc; Bathus rex Mangalorum sive Tartarorum cum quinquies centenis milibus armatorum regnum Hungaricum invaserunt: Anon. Carthus., 69-71

Quintumforum, i, n. — Spišský Štvrtok; Hospites nostri de Quinto foro: 1330, JUCK I, 117

quintus, a, um — 1. piaty; Ut filius tuus cum quarta populi tui parte praecedat eisdem Tartaros ad exterminium populi Christiani habiturus iure belli quintam de spoliis et bonis ... portionem: 1259, CDSI II, 442; 2. subst. **quinta**, ae, f. päťina

quippe adv. — lebo, ved', pravda; Multa quippe bona de te mihi relata sunt, atque ex tuis actibus honesta fama ad aures nostras usque pervenit: 1075, CDSI I, 52; Hungari ... gladios suos ... in sanguinibus Cunorum inebriaverunt. Capita quippe Cumanorum ... gladiatorum ictibus disciderunt: Compositio saec. XIV., 368

quis, quid — 1. (opyt. zám.) kto?, čo?; Hoc salubre principi consilium proponitur, quod quis cui tribuit, competens subsidium conferat, et cui adimit, graua damna non infligat: 1326, CDH VIII/3, 92; 2. (neurč. zám.) po *si, nisi, ne, num; si quis* ak niekto; Si quis puellam rapuerit vel violaverit ... canonice penitencie cum compositione subiaceat: cca 1100, Synod. Strig. I, 204; *ne quis* aby nikto; Interdicimus, ne quis in predictis provinciis presumat divina sacramenta ministrare: 1232, CDSI I, 274

quispiam, quidpiam (quippiam) — subst. niekto, niečo, dakto, dačo, voľakto, voľačo; audimus, ut ... de illa ... apostolica sede, que nobis sacerdotalis mater est dignitatis et origo christiane religionis, profluxerit quippiam perveristatis: 900, CDSI I, 33

quisquam quaequam quidquam (quicquam) — 1. niekto, niečo, dakto, dačo, voľakto, voľačo; Cum inauditum sit hactenus, ut quisquam eos, quos ecclesia Romana ligasset, absolvere attentaret: 1202, CDAC, 238; *ne quisquam* aby nikto; Denunciaveramus ... regni nostri incolis, ne quisquam illorum ... aes sive cuprum formatum et informatum in Poloniam ... ducere ... audeat: 1563, ANALECTA I, 233; *nec quisquam* ani nikto; Nec quisquam eundem Dominicum ad communem locum Syculorum ... causa residentie ire compellere presumpmat: 1323, DI

104765; **2.** (pred subst.) nejaký, dáky, voľajaký

quisque quidque (adj. **quisque, quaeque, quodque**) — **1.** každý; Vos omnes visitabimus, ut appareat, quam quisque doctrinam profiteatur, quam religionem colat: 1567, SUPPLEMENTUM II, 424; **2.** neurč. ktokoľvek, akýkoľvek; Incolae Rokus debebunt cuique arendare pascua pro gregibus equorum valentia: 1543, SUPPLEMENTUM II, 371

quittancia p. **quietantia**

quitto, are, avi, atum — prenechávať; Domina Katherina ... liberans et quittans se a ... domino Jacobo ... ex parte debiti, quod persolvendum postulavit dictus dominus: 1476, Lib. Ann. Kis Cibin.; Item filie nostre Katherine lego et quitto ... decim coclearia argentea et duo peccaria, unum maiorem aliam minorem: 1490, DL 69077

quivis, quaevis, quodvis — akýkoľvek; *quovismodo* akýmkoľvek spôsobom, akokoľvek; Portiones eorum possessionarias ... quovismodo et titulo ad ipsos devolutas: 1359, SZTÁRAY I, 308

quivis, quidvis — ktokoľvek, čokoľvek; Nos et quivis nostrum cum omnibus nobilibus: 1311, RDSI I, 393

quo adv. — **1.** (opytovacie) kam; **2.** (vzťažné) kam; Quilibet rusticus, seu iobbagio ... si voluerit de possessione domini sui, habita licentia ... ad possessionem alterius nobilis, vel alias, quo ei placuerit ... libere se ... transferre valeat.: 1298, CDH VI/2, 145

quo (abl. od qui) — **1.** čím, a tým; Quo [i.e. consilio] qui ducitur, paratior est jacturam rerum suarum ... facere, in que fortunae veluti crepidine consistere: 1559, ANALECTA I, 180; *quo* – *eo* čím – tým; Eo maioris turbationis nube respergimur, quo ... ecclesiam ipsam sauciatam gravius deploramus: 1241, CDSI II, 70; **2.** aby tým; Eisdem Joanni et Christophoro, quo iidem securiores ingruente discordiarum procella fieri possint, annuendum duximus, ut domum ... eorum ... instar fortaliti ... munire possint: 1525, ANALECTA I, 159

quoad spoj. — **1.** (s ind.) **a** pokiaľ, zakiaľ, kým; Dominus banus a pluribus retroactis temporibus, quoad vixit, nostris praedecessoribus et nobis ... adfuit et adhaesit: 1375, CDH IX/72-73; **b** pokiaľ nie, dokiaľ nie **2.** (s konj.) dokiaľ by nie, až kým by **3.** predl.

s ak. čo sa týka, pokiaľ ide o; Prescriptas ... literas non abrasas non cancellatas ... quoad omnes earum continencias, clausulas, et articulos ... acceptamus: 1464, CDP I, 365

quocirca spoj. — a preto, pre ktorú príčinu; Quocirca vobis ... officialibus nostris ... harum serie firmiter committimus, quatenus prefatos nobiles de Zolnok in prescriptis ipsorum terris ... commorantes protegere ... debeatis: 1476, DL 108 137

quocumque (quocunque) adv. — kamkoľvek; Latini, qui Hungarorum consuetudini legitime consentire noluerint ... si se nostre consuetudini meliori non consenserint, quocumque volunt, eo vadant: S. Lad. Decr. I, 163

quod — **1.** spoj. **a** (s ind.) pretože, že, lebo; Sane ... referimus ... quod gentes ... atrocium paganorum, que Turchi ... uocantur ... Christianorum fines per mare fuerunt ingressi: 1343, RVAT 157:016v; **b** (s ind.) pokiaľ ide o to, že, čo sa týka toho, že **c** (s konj.) pretože vraj, že vraj; Predictus Chotou ... respondit ... quod ipsa particula terre ... ad ... possessionem suam Fygey ... pertineret: 1225, SZTÁRAY I, 85 **d** (s konj.) aby; Volumus, quod praeposituram praedictam ex nunc realiter et omnino dimittas: 1413, CDH X/5, 428; **2.** adv. **a** prečo **b** vzhľadom na to, a preto

quodammodo (quodammodo) adv. — akýmsi spôsobom, akosi, nejaký, dáko; Universas literas et literalia instrumenta ... que his temporibus retrolapsis ad manus ipsorum quodammodo devenissent: 1470, DL 38 362

quominus spoj. (s konj.) — aby; Si ex parte ipsorum ... stare, quominus matrimonium inter dictum Petrum et puellam prefatam compleretur, antedicta villa Kaan penes dictum Iohannem perpetuo possidenda remaneret: 1319, RDSI II, 200

quomodo adv. — **1.** ako, akým spôsobom; Mandamus, quatenus ... de vestro iudicio in premissis facto mutuo tractando ... quomodo et qualiter vobis de ipso vestro iudicio veritas consistenter ... nobis literatorie intimare debeatis: 1410, ZsO II, 7326; *quomodocumque* akokoľvek; Universe possessiones et quelibet iura possessionaria per nostram maiestatem quomodocumque et qualitercumque quibuspiam regnicolarum nostrorum donate et collate ... rursus ad manus nostras regias

debeant devolvi: 1404, ZsO II, 3553; **2.** (spoj.) že; Nos informati sumus, ymmo ex veridica retatione percepimus a personis fidedignis, quomodo iudex de Mocrad Iohannes ac frater suus Vitus ... litteras ... super advocatiam ipsorum Mocrad ... casu accidente perdidit: 1408, DL 94 909

quondam (condam) adv. — **1.** kedysi, niekedy Locus cuiusdam veteris molendini in quo condam montani metalla sew eres conterebant: 1434, DL 12586; **2.** (o osobe) nebohý; Clara, relicta magistri condam domini Nicolai Konth de Galgocz regni Hungariae palatini: 1400, CDH X/2, 815; Quia ... Moyses ... executor ... testamenti ... condam Iohannis Podmanyczky ... res et bona infrascripta ... domine Margarethe ... restituisset: 1518, DI 82 499

quoniam spoj. (s ind. i konj.) — pretože, keďže; Quoniam, ut dicit sapiens, generatio praeterit et generatio advenit, dignum est ut acta temporalium ... literarum testimonio perennentur: 1319, ANALECTA I, 403